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Введение
Пословицы и поговорки являются носителями знания о мире и о человеческом опыте в нём. На основе изучения пословиц мы можем реконструировать пословичное представление о мире того или иного народа. Со временем языковые единицы всё больше и больше отражают культуру прошлого, накапливая «опыт» предыдущих поколений, и формируя языковую картину мира с когнитивной и социальной спецификой.
Как и любой другой жанр устного народного творчества, пословицы хранят в себе историю, язык, а также информацию о бытовом укладе жизни конкретного общества. Исследования в данной области помогают в изучении реалий жизни народа, начиная от орудий труда и кончая внешним видом, среды обитания, климата, животного мира, исторических событий и личностей, а также семейного уклада, религиозных взглядов и социальной организации общества.
Реконструкция и изучение языковой картины мира является одним из базовых направлений когнитивной лингвистики, которая активно развивается в последние десятилетия. Среди первых и базовых трудов в области когнитивного подхода к изучению языка стоит упомянуть работы Д. Герартса, Дж. Лакоффа, М. Джонсона, Р. Лангакера, Ч. Филлмора и Ж. Фоконье. Также стоит отметить, что большой вклад в развитие данной области среди отечественных исследователей оказали работы по изучению фольклора А. Н. Веселовского, Е. М. Метелинского, Д. С. Лихачева, Б. Н. Путилова и Н. Д. Тамарченко.
Целью настоящей работы является анализ языковой картины мира иракского народа на базе одной из основных частей багдадского фольклора – пословиц и устойчивых выражений.
Были поставлены следующие задачи исследования: проанализировать общетеоретический материал по теме пословиц и устойчивых выражений, определить их основные черты и связь с языковой картиной мира, изучить роль пословиц в арабском языке, определить основные источники происхождения арабских пословиц, а также сформировать основные представления о культурных особенностях и мировоззрении иракского народа на базе анализа отобранного пословичного материала.
Настоящая работа состоит из трёх частей. В первой часть представлен теоретический анализ понятия «пословица», определены её основные характеристики и связи с языковой картиной мира. Также рассматривается роль пословицы в арабском мире и выделены предположительные источники происхождения паремиологических единиц в арабском литературном языке и его диалектах.
Вторая часть посвящена фонетическому и лексико-грамматическому очерку багдадского диалектного языка. Рассматриваются фонетические особенности БДЯ, а также представлен краткий обзор основных лексических и грамматических моментов, которые могут быть полезны при дальнейшем ознакомлении с пословичным материалом.
При написании фонетического и лексико-грамматического очерка за основу был взят материал из учебника по багдадскому диалекту, который составили Яфиа Юсиф Джамиль и А. Мокрушина. На сегодняшний день данный учебник является самым полезным и подробным учебным пособием для изучения багдадского диалектного языка в отечественном востоковедении. Также были использованы и другие материалы, которые будут указаны в самой работе.
Третья часть представляет собой небольшой сборник из 100 пословиц на багдадском диалектном языке. При отборе материала, мы старались включать только те пословицы, которые активно используются в речи носителями БДЯ. Для каждой пословицы представлена транскрипция, максимально приближенный по смыслу перевод, объяснение, а также описание ситуации, в которой её употребляют. По возможности были представлены русские эквиваленты, совпадающие по смыслу с багдадскими пословицами.
Основной пословичный материал был использован из 6-томного сборника багдадских пословиц иракского учёного ат-Тикрити «Ğamharat al-ʼamṯāl al-baġdādiya». Его труд считается на данный момент одним из самых полных сборников, содержащих объяснения и комментария к каждой пословице, а также истории происхождения в определённых случаях.
При классификации материала пословицы были упорядочены по тематическому принципу, который подразумевает их распределение по содержанию. Именно тематическая классификация помогает сосредоточиться на смысле пословицы и основных вопросах, которые являются близкими для народа. Однако значительная часть пословиц может обладать сразу несколькими смысловыми оттенками и по этой причине не может ограничиваться одной тематической категорией. Также стоит отметить, что смысловая классификация является достаточно произвольной и определяется каждым исследователем по-своему. Несмотря на это, нами всё же была выбрала именно тематическая классификация, так как, на наш взгляд, она является наиболее интересной при прочтении готового материала.
Актуальность данной работы заключается в том, что сегодня, в силу определённой недоступности региона на фоне происходящих событий на мировой арене, данный метод может стать практическим инструментом понимания мировоззрения и поведения представителей Ирака в новых условиях коммуникации и взаимоотношений.
Иракский народ и его фольклор являются особенно интересной областью для изучения в силу своей древней истории и богатого культурного наследия. Иракский фольклор обладает огромным пословичным фондом, который на современном этапе является труднодоступным. Мы попытались представить самые известные и распространённые в народной речи пословицы на багдадском диалекте. Современных работ по данной теме крайне мало. На наш взгляд, представленная тема недостаточно освещена в отечественной востоковедческой литературе и требует более подробного исследования.
Представленная дипломная работа может быть полезной при дальнейшем исследовании в области когнитивной лингвистики и реконструкции языковой картины мира, а также при ознакомлении с багдадским диалектным языком, иракским фольклором и культурой Ирака.

I. Пословицы в языковой картине мира.
1.1. Пословица. Пословичная картина мира.
Прежде, чем дать определение пословице, стоит упомянуть слова А. Дандиса, который в одной из работ утверждал, что определение пословицы является слишком сложной задачей, чтобы стоило за нее приниматься.[footnoteRef:1] [1: Dundes A. Interpreting folklore. – Bloomington: Indiana University Press, 1980. p. 21.]

Английский исследователь Н. Барли даёт следующее определение для пословицы: «общепринятое стандартное высказывание относительно моральных или категориальных императивов в клишированной или метафоричной парадигматической форме, анализирующее фундаментальные логические отношения».[footnoteRef:2] [2: Барли Н. Структурный подход к пословице и максиме // Паремиологические исследования. – М.: Наука, 1984. С. 127-148.]

В отечественной науке Э.В. Померанцева охарактеризовала пословицу как «краткое, общеизвестное предложение, выражающее народную мудрость, традиционные взгляды или моральные установки, метафорические, устойчивые по форме выражения, передающиеся от поколения к поколению».[footnoteRef:3] [3: Померанцева Э.В. Русские пословицы и поговорки. – М.: Детская литература, 1973. с.3.]

Также можно упомянуть определение А. М. Жигулёва: «Пословица – суждение, заключающее в себе законченную мысль, которая возникает из наблюдений, из того, что уже подтверждено и проверено жизнью».[footnoteRef:4] [4: Жигулёв А.М. Русские народные пословицы и поговорки. – М.: Московский рабочий, 1965. с.4]

Существует множество разных характеристик и определений данному понятию. Проанализировав материал, можно дать следующее определение: пословица – это изречение, выражающее народную мудрость, проверенную опытом предыдущих поколений; она обладает дидактической функцией и побуждает следовать определённым моральным нормам, устоям и принципам. Пословицы появляются в основном в устной народной речи и представляют собой короткие предложения.
Изучением пословиц, поговорок, присловий и изречений занимается раздел филологии под названием паремиология. Сами фольклорные единицы традиционно в отечественной и западной филологии принято называть паремиями.[footnoteRef:5] [5: Кульганек И.В. Монгольские пословицы и поговорки. Исследование, перевод, комментарий. – СПб.: Петербургское Востоковедение, 2017. с. 10.]

На наш взгляд, самым важным признаком пословицы является традиционность, то есть, активное употребление в течение долгого времени в устой народной речи. Кроме того, стоит принять во внимание то, что существуют паремиологические единицы, которые используются в крайне узких социальных кругах, однако, несмотря на это, они также обладают характеристиками и свойствами пословиц.[footnoteRef:6] [6: Arora S.L. The perception of proverbiality // Wise words. Essays on the proverb / Ed. by W.Mieder. – N.Y., 1994. – P. 3-29.]

Другой отличительной чертой пословицы считается семантическая двуплановость, в основе которой лежит метафора. Однако, и в данном вопросе мнение исследователей расходится: ряд исследователей полагает, что пословице свойственна метафора, однако, она не является обязательной её чертой (см. работы П. Гржибека, Д. Крэма, П. Карнеса, А. Крикманна, В. Мидера, Т. Роджерса).
Стоит также отметить, что в отечественной паремиологии существует проблема разграничения пословицы и поговорки из-за расхождения в трактовке последней. Самое четкое разграничение даёт В.П. Жуков. Он утверждает, что «пословицы – это устойчивые народные изречения, имеющие только переносный смысл или и буквальный, и переносный». Например: «Мал золотник, да дорог», «Пьяному море по колено». Поговорки – краткие народные изречения, имеющие только буквальный смысл». Например: «Деньги дело наживное», «Коса – девичья краса». [footnoteRef:7] [7: Жуков В. П. Словарь русских пословиц и поговорок. – М.: Русский язык,

[…]

«Ставь горькое внизу, а сладкое – наверху».
Данная пословица говорит о том, что в первую очередь стоит думать о хорошем и не зацикливаться на плохом.
من شاب ودوه للكتاب
min šāb waddō lil-kuttāb
«Когда он постарел – его отвели в школу».
Пословица о своевременности. Так говорят про человека, который спохватился за учебу или работу, когда уже поздно. Часто употребляется почти в прямом значении – по отношению к человеку, который стал учиться, когда уже достиг преклонного возраста.
احد يشتري سمچ بالشط؟
ʼaḥḥad yištirī simač biš-šaṭṭ
«Кто покупает рыбу в реке?»
Так говорят о ситуации, когда тебе предлагают взять что-либо, не видев этого своими глазами, или согласиться на то, чего не знаешь. Является противоположной по значению устойчивому выражению «купить кота в мешке».

Заключение
Данная работа знакомит с пословицами иракского народа, которые достаточно ярко отражают его самобытность и менталитет, культуру и национальный характер, обычаи и нравы, а также связи и отношения внутри самого общества, что даёт возможность сформировать представления о языковой картине мира.
В нашей работе были достигнута цель исследования, а также решены все задачи. Выводы нашего исследования представлены ниже, согласно списку поставленных задач во введении.
Проанализировав теоретический материал, мы пришли к выводу, что пословица – это изречение, выражающее народную мудрость, проверенную опытом предшествующих поколений; ей свойственна дидактическая функция, побуждение следовать определённым моральным нормам. Пословицы появляются в основном в устной народной речи и представляют собой короткие предложения. На наш взгляд, самым важными признаками пословицы являются традиционность, что подразумевает активное употребление в течение долгого времени в устой народной речи, и семантическая двуплановость, в основе которой лежит метафора.
Пословицы с течением времени всё больше отражают культуру прошлого, формируя языковую картину мира с своей когнитивной и социальной спецификой. В нашем случае пословицы формируют пословичную картину мира, которая наилучшим образом отражает менталитет народа-носителя языка.
Во всех арабских странах мы наблюдаем особое, очень трепетное и уважительное отношение к пословицам и поговоркам. Их употребление в арабской речи гораздо более частотное, чем в русской. Их цитируют для выражения мыслей, чувств, описания дела или ситуации, по поводу какого-либо события в жизни, а также подкрепляют ими свои слова и поступки.
Что касается пословиц в арабском литературном языке (АЛЯ), а также его диалектных форм, то можно выделить несколько основных источников их происхождения: доисламские, в основном, бедуинские реалии, религиозные источники, такие как Коран, хадисы, Библия и Евангелие, классическая арабская литература, как поэзия, так и проза, а также устное народное творчество, исконно местные пословицы каждого региона, исторические события и заимствования.
Делая выводы на основе отобранных нами и изученных пословиц, можно уже сформировать некоторые представления о менталитете и языковой картине мира иракцев.
Говоря о взаимоотношениях в иракской семье и образе семьи в целом, стоит отметить то, что внутри дома сохраняют традиционные семейные ценности, присутствует особое уважение к родителям. Семья имеет сложную структуру родственных связей, но воспринимает себя как единое целое, когда дело касается «внешнего» мира. Мужчина является главой семейства. Как и во многих других восточных культурах рождение сына всегда является более желательным и предпочтительным, чем рождение дочери. Когда сын вырастает, родители воспринимают его как взрослого, равного себе, на основании чего стоит отметить со стороны родителей к детям не только большую любовь, но и в то же время уважение к ним. Тема преемственности поколений является важной частью иракской культуры и общества. Особенно интересной является тема образа матери семейства в качестве свекрови и в качестве тещи.
Большое количество пословиц о женщине и её роли в повседневной жизни дают понять, что данная тема является крайне важной, но в то же время довольно противоречивой. Огромное внимание уделяется образу жензины как дочери, а также её замужеству, так как от этого зависит не только честь самой женщины, но и всей семьи в целом, в особенности – отца. В данном контексте женщина нередко воспринимает как «беда», источник проблем и переживаний. Как уже было сказано выше, рождение мальчика в семье является более предпочтительно, чем рождение девочки. Таким образом, положение женщины изначально несколько принижено. Её обвиняют в хитрости и коварстве, а особенно явно можно проследить образ женщины болтливой и взбалмошной. С другой стороны, роль женщины в самой семье пользуется особым уважением и почётом. Также отмечено большое влияние жены на мужа – именно от неё зависит много хорошего и плохого в жизни мужчины.
Пословицы, в которых главными действующими лицами выступают животные, представили достаточно большую часть отобранного нами материала. Именно поведение животных является символичным изображением того или иного свойства характера или черты, например, смелости, трусости или хитрости, что, в свою очередь, отождествляется с поведением человека.
Многочисленные пословицы о деле, работе и трудолюбии человека выражают достаточно ясное отношение ко всем этим сторонам жизни: внушается уважение к труду, мастерам своего дела, четко выражена необходимость самостоятельно и осознанно выполнять работу ради достижения лучшего результата.
Много пословиц посвящено чертам характера человека, его натуре и интеллектуальным способностям. В них прославляется ум и ловкость человека, резко осуждается лицемерие и заносчивость, неумение или нежелание человека оставаться самим собой. С едкой иронией и сарказмом говорят о людях, которые стараются сыграть роль, не вполне соответствующую действительности и их реальным возможностям. Также поощряются бережливость и терпение.
Отдельно стоит отметить пословицы, с помощью которых можно проследить нормы поведения в обществе. Например, несколько раз встречалось упоминание того, что не стоит выставлять напоказ свои пороки и недостатки. Если человек ведёт себя подобным образом, это вызывает негативные чувства со стороны окружающих.
Данная работа поможет при дальнейшем изучении культуры, обычаев, традиций, а также мировоззрения, менталитета и языковой картины мира иракского народа.
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