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ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу, выполненную

Лобыревой Ниной Николаевной, на тему:

«ПОСЛОВИЦЫ И УСТОЙЧИВЫЕ ВЫРАЖЕНИЯ В БАГДАДСКОМ

ДИАЛЕКТЕ КАК ОТРАЖЕНИЕ

ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЫ МИРА»

Выпускная квалификационная работа Н.Н. Лобыревой посвящена анализу

языковой картины мира иракского народа через знакомство с пословицами и

устойчивыми выражениями на багдадском диалекте арабского языка.

Актуальность исследования определяется его практической значимостью:

результаты работы могут стать инструментом понимания мировоззрения и

поведения, оценки окружающей действительности в новых условиях

коммуникации и взаимоотношений различных народов на современном этапе.

Структурно работа состоит из Введения, трех глав, Заключения и Списка

использованной литературы, включающего 28 наименования, в том числе на

арабском языке.

Цель и задачи исследования сформулированы четко и позволяют понять

оправданность избранной автором схемы построения работы.

Студентка проявила заинтересованность в разработке выбранной темы,

систематизировала и проанализировала материал, касающийся темы

исследования, регулярно консультировалась с научным руководителем.

Структура, содержание и выводы работы представляются в полной мере

отвечающими цели и задачам исследования. Тема исследования полностью

раскрыта, а текст работы доступен читателям с точки зрения языка, стиля и

наглядности.

Следует отметить, что результаты, сделанные Н.Н. Лобыревой в ходе

исследования, были апробированы на нескольких научных конференциях.

Готовится к публикации доклад по итогам конференции.
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Выпускная квалификационная работа Н.Н. Лобыревой «ПОСЛОВИЦЫ И

УСТОЙЧИВЫЕ ВЫРАЖЕНИЯ В БАГДАДСКОМ ДИАЛЕКТЕ КАК

ОТРАЖЕНИЕ ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЫ МИРА» соответствует требованиям,

предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель

к.ф.н., доц. Хана Яфиа Юсиф Джамиль